
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1745 del 22/12/2022

Oggetto: L.R. 26/2001 E LR 12/2003 - PROGRAMMA ANNUALE 2022. INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE, 

MIGLIORAMENTO  E  SOSTEGNO  ALLE  FIGURE  DEL  COORDINAMENTO  PEDAGOGICO  DELLE 

SCUOLE DELL'INFANZIA IN ATTUAZIONE DELLA D.A.L. N. 51/2021. A.S. 2022/2023. PIANO 2022 (ATTO 

GR N. 1054/2022) RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 VISTI: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi;
- l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la  Determina  dirigenziale  n.  1649  del  28/12/2020,  immediatamente 
eseguibile, relativa a conferimento dell'incarico di posizione organizzativa del 
Servizio  “Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  -  Provveditorato  – 
Economato - Organismo Intermedio - Comunicazione” al dott. Mauro Pinardi dal 
1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023;
PRESO ATTO:
- con delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  2022  –  2024.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati 
approvati  il  Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024 e  il  relativo 
elenco annuale 2022;
- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022 – 2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 è stato approvato con decreto del 
Presidente n 43 del 22/02/2022;
- l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022;
RECEPITE le  successive variazioni  al  Bilancio  di  Previsione 2022-2024 ed in 
particolare:

Determina n. 1745 del 22/12/2022 pag. 1/9

copia informatica per consultazione



- l’VIII Variazione al PEG 2022-2024, adottata con atto D.P. n. 221 del 4 ottobre 
2022;
Viste le Leggi Regionali: 
- 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. 
Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10”;
-  del  30  giugno  2003  n.  12  “Norme  per  l’uguaglianza  delle  opportunità  di 
accesso  al  sapere,  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il 
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in 
integrazione tra loro” ; 
-  25  novembre  2016,  n.  19  “Servizi  educativi  per  la  prima  infanzia. 
Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio 2000” ;
- del 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
Diritto allo Studio e all’Istruzione”;
Richiamato:
-  il  D.Lgs  n.  65/2017  “Istruzione  del  sistema  integrato  di  educazione  e  di 
istruzione dalla nascita sino ai sei anni a norma dell’art. 1, c. 180 e 181, lett d) 
della L. n. 107/2015;
Richiamate altresì:
-  la  delibera  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia  Romagna  n. 
51/2021  con  cui  sono  stati  adottati  gli  “Indirizzi  per  gli  interventi  di 
qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia (LR 8 agosto 2001 n. 
26 – LR 30 giugno 2003 n. 12) - delibera GR n. 1054/2022);
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1054/2022 con cui è stato approvato 
lo schema delle Intese vigenti tra Regione Emilia-Romagna ed Enti Locali con le 
associazioni regionali dei gestori delle scuole dell’infanzia paritarie private;
PREMESSO: 
- che con Decreto del Presidente n. 212 del 15/09/2022 “L.R 8 agosto 2001 n. 
26 e L.R. 30 giugno 2003 n. 12 – Interventi di qualificazione e di miglioramento 
delle scuole dell’infanzia e risorse a sostegno dei coordinatori pedagogici a.s. 
2022/2023.  Approvazione  del  Piano  annuale   2022”  si  sono  recepiti  ed 
approvati  i  requisiti  e  le modalità di  cui  alla  D.A.L.  n.  51/2021 di  cui  sopra 
nonché il  Piano  Annuale  2022  “Interventi  di  qualificazione  e  miglioramento 
delle scuole dell’infanzia e sostegno alla dotazione di coordinatori pedagogici” 
(allegato “A”), comprensivo della bozza di avviso pubblico (allegato “B”) oltre 
alle due schede di progetto e una di rendicontazione, afferente al Programma 
provinciale anno 2022 per gli  interventi di qualificazione e di miglioramento 
delle scuole dell’infanzia (LR n. 26/2001 – LR n. 12/2003);
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1093 del 16/09/2022 
è stato emanato l’avviso pubblico prot. n. 29107/2022 per la presentazione di 
progetti al fine di partecipare alla concessione di contributi relativi alle scuole 
dell’infanzia  del  territorio  e  pubblicato  all’Albo  Pretorio  (n.  1704/2022)  con 
scadenza il  giorno 20 ottobre 2022 alle  ore 12 da inoltrare esclusivamente 
tramite pec;
 -  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1300/2022  si  è  preso  atto  della 
nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione ed ammissione ai 
contributi relativi ai progetti di qualificazione e miglioramento presentati di cui 
all’avviso sopra citato; 

Determina n. 1745 del 22/12/2022 pag. 2/9

copia informatica per consultazione



Ricordato che le azioni finanziabili come da indicazioni regionali di cui alla DGR 
1054/2022 sono: 

- Qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema 
  nazionale di istruzione e degli Enti Locali           € 
127.718,40
- Miglioramento complessivo delle scuole dell’infanzia 
  paritarie private firmatarie delle intese                                    
€ 363.202,98

             - Sostegno a figure di coordinamento pedagogico             
               €    91.534,06

per un importo complessivo di € 582.455,44
VISTO: 
- che alla scadenza dell’avviso sono pervenuti complessivamente n. 21 progetti 
come sotto riportato:

• interventi di qualificazione budget totale di € 127.718,40 n. 18 progetti 
dalle seguenti scuole 
1  Istituto Comprensivo Parma Centro
2 Istituto Comprensivo Busseto
3 Istituto Comprensivo Salsomaggiore Terme
4 Istituto Comprensivo Salvo D’Acquisto
5 Istituto Comprensivo Fontanellato

6
Istituto Comprensivo Medesano - Scuola dell’Infanzia Statale 
Anna Monico Sant’Andrea Bagni

7 Istituto Comprensivo Neviano degli Arduini
8 Istituto Comprensivo Corniglio
9 Istituto Comprensivo Bedonia
10 Comune di Parma
11 Istituto Comprensivo Valceno
12 Istituto Comprensivo Langhirano Fermi - Ferrari
13 Istituto Comprensivo Noceto
14 Direzione Didattica Ilaria Alpi di Fidenza
15 Istituto Comprensivo Felino
16 Istituto Comprensivo Montechiarugolo - Barilli
17 Istituto Comprensivo Torrile
18 Istituto Comprensivo Traversetolo
19 Istituto Comprensivo Borgo Val di Taro

20 Scuola Materna C.A: Coulliaux – Casa dei Bambini Piccolo seme

21 Istituto Comprensivo San Secondo Parmense
• progetti di miglioramento delle scuole dell’infanzia paritarie private 

budget di € 363.202,98 sono pervenuti n. 4 progetti 
1 Istituto Comprensivo CollecchioSRL
2 PROGES (LegaCoop) Merlino

Determina n. 1745 del 22/12/2022 pag. 3/9

copia informatica per consultazione



3 FISM

4 Proges – Istituto Comprensivo Mario Lodi
• sostengo all’inserimento di figure di coordinamento pedagogico 

budget di € 91.534,06 sono pervenute n. 2 richieste di finanziamento 
1    Scuola Materna C.A: Coulliaux – Casa dei Bambini Piccolo 

seme
2 FISM

CONSIDERATO che  si  è  provveduto  all’esame delle  richieste  da  parte  della 
Commissione giudicatrice di cui in premessa (di cui al verbale prot. n.  38156 
del 19 dicembre 2022 (conservato agli atti del servizio scrivente), verificando 
tutti i progetti ed i requisiti per l’ammissione ai contributi regionali;
-  che  si  è  arrivati  alla  determinazione  del  contributo  secondo  le  ormai 
consolidate prassi dell’istruttoria a livello territoriale e, dopo aver verificato i 
requisiti  dei  progetti  ed  i  termini  di  presentazione,  la  Commissione ha così 
deliberato: 

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE   -   ALLEGATO A

SCUOLA 
CAPOFILA

TITOLO PROGETTO
CONTRIBU

TO 
RICHIESTO

CONTRIBUT
O 

ASSEGNATO

Istituto 
Comprensivo Parma 
Centro IO SUONO COME UN ALBERO 7.200,00 7.200,00

Istituto 
Comprensivo di 
Busseto

GIRO GIROTONDO… 
BALLIAMO INTORNO AL 
MONDO 7.000,00 7.000,00

Istituto 
Comprensivo di 
Salsomaggiore 
Terme

SPAZI FLESSIBILI PER UNA 
DIDATTICA INCLUSIVA ED 
INNOVATIVA 7.200,00 7.200,00

Istituto comprensivo 
Salvo D’Acquisto 

TI TENGO PER MANO            
8.000,00 8.000,00

Istituto 
Comprensivo 
Fontanellato

MOVIMENTO.. GIOCO.. 
SALUTE.. CRESCITA.. 
ARMONIA 3.432,00 3.432,00

Istituto 
Comprensivo 
Medesano UN LIBRO PER AMICO 6.120,00 4.301,52

Istituto 
Comprensivo 
Neviano degli 
Arduini 

LINGUAGGI
7.965,00 7.965,00

Istituto 
Comprensivo 
Corniglio

ALLA SCOPERTA DI PAESAGGI 
SONORI E SENTIERI CREATIVI 
DA PERCORRERE INSIEME

7.810,00 5.677,49

Determina n. 1745 del 22/12/2022 pag. 4/9

copia informatica per consultazione



Istituto comprensivo 
Bedonia IN VIAGGIO CON GOCCIOLINA 6.900,00 6.900,00

Comune di Parma
IL POSTO DELLE COSE 
DIVERSE 8.000,00 8.000,00

Istituto 
Comprensivo 
Valceno 

MI PIACE SE MI MUOVO… 
MENTE E CORPO IN 
MOVIMENTO 7.141,57 5.735,36

Istituto 
Comprensivo 
Langhirano MUSICAMICA 7.917,21 7.917,22

Istituto 
Comprensivo Rita 
Levi Montalcini - 
Noceto

APPRENDIMENTO IN GIOCO: 
SCREENING PER 
L’INDIVIDUAZIONE PRECOCE 
DELLE DIFFICOLTA’ DI 
APPRENDIMENTO 6.750,00 6.750,00

Direzione Didattica 
Ilaria Alpi di Fidenza

MI CONOSCI, TI CONOSCO, 
INSIEME SIAMO AMICI 4.050,00 4.050,00

Istituto 
Comprensivo Felino

LA SCUOLA DENTRO E 
FUORI: PAESAGGI DI 
APPRENDIMENTO 7.900,00 7.900,00

Istituto 
Comprensivo 
Montechiarugolo – 
Barilli REL-AZIONI 8.000,00 8.000,00

Istituto 
Comprensivo Torrile

IL BAMBINO HA CENTO 
LINGUE 7.200,00 7.200,00

Istituto 
Comprensivo 
Traversetolo

NATURAL-MENTE MANI E 
CUORE 7.999,74 7.999,74

Istituto 
Comprensivo 
Borgotaro LEARNING BY DOING 1.500,00 1.500,00

Aps Un villaggio per 
Crescere RITORNIAMO A SCUOLA 8.000,00 1.433,84

Istituto 
Comprensivo San 
Secondo Parmense L’ATELIER DELLE ARTI 3.556,23 3.556,23

Totale € 127.718,40

PROGETTI DI MIGLIORAMENTO   -   ALLEGATO B

Determina n. 1745 del 22/12/2022 pag. 5/9

copia informatica per consultazione



ASSOCIAZIONE/ENTE TITOLO PROGETTO
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana 
Scuole Materne 
provinciale di  Parma

ABITARE IL CAMBIAMENTO: 
RIPARTIAMO 
DALL’ASCOLTO PER 
PERCORSI DI RICERCA E 
AZIONI INNOVATIVE  292.526,51

Proges (La Casa dei 
Bambini di San Donato)

CENTRO GIOCHI IN GIOCO
41.000,00

Proges Educa (Mario Lodi)
LA CURA DELLA 
SORGENTE PROFONDA 22.676,47

IC Collecchio (scuola 
capofila)

COUNSELING EDUCATIVO 
GENITORI E DOCENTI 7.000,00

totale € 363.202,98

COORDINAMENTO PEDAGOGICO   -   ALLEGATO C

ASSOCIAZIONE/ENTE CONTRIBUTO ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana 
Scuole Materne provinciale 
di Parma 91.534,06
Totali € 91.534,06 
 
CONSIDERATO altresì:
-  che  così  come  indicato  nell’Allegato  “A”  allegato  al  DP  n  212/2022  e 
nell’Avviso prot.  29107/2022 i  contributi  verranno erogati  in due tranche: la 
prima pari al 60% all’approvazione del progetto e comunicazione dell’avvio e la 
seconda tranche a saldo, previa comunicazione dell’avvenuto completamento 
del progetto e relativa rendicontazione entro il 31/08/2023;

DETERMINA
- di approvare l’assegnazione dei contributi come risulta dagli allegati A, B, e C, 
parte integrante del presente provvedimento agli assegnatari di contributo pari 
a € 582.455,44 così come riassunti nei seguenti prospetti:

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE   -   ALLEGATO A

SCUOLA CAPOFILA TITOLO PROGETTO
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

Istituto Comprensivo 
Parma Centro

IO SUONO COME UN 
ALBERO

7.200,00

Istituto Comprensivo di 
Busseto

GIRO GIROTONDO… 
BALLIAMO INTORNO AL 
MONDO 7.000,00

Determina n. 1745 del 22/12/2022 pag. 6/9

copia informatica per consultazione



Istituto Comprensivo di 
Salsomaggiore Terme

SPAZI FLESSIBILI PER UNA 
DIDATTICA INCLUSIVA ED 
INNOVATIVA 7.200,00

Istituto comprensivo Salvo 
D’Acquisto 

TI TENGO PER MANO         
8.000,00

Istituto Comprensivo 
Fontanellato

MOVIMENTO.. GIOCO.. 
SALUTE.. CRESCITA.. 
ARMONIA 3.432,00

Istituto Comprensivo 
Medesano UN LIBRO PER AMICO 4.301,52

Istituto Comprensivo 
Neviano degli Arduini 

LINGUAGGI
7.965,00

Istituto Comprensivo 
Corniglio

ALLA SCOPERTA DI 
PAESAGGI SONORI E 
SENTIERI CREATIVI DA 
PERCORRERE INSIEME 5.677,49

Istituto comprensivo 
Bedonia IN VIAGGIO CON 

GOCCIOLINA 6.900,00

Comune di Parma IL POSTO DELLE COSE 
DIVERSE 8.000,00

Istituto Comprensivo 
Valceno 

MI PIACE SE MI MUOVO… 
MENTE E CORPO IN 
MOVIMENTO 5.735,36

Istituto Comprensivo 
Langhirano MUSICAMICA 7.917,22

Istituto Comprensivo Rita 
Levi Montalcini - Noceto

APPRENDIMENTO IN 
GIOCO: SCREENING PER 
L’INDIVIDUAZIONE 
PRECOCE DELLE 
DIFFICOLTA’ DI 
APPRENDIMENTO 6.750,00

Direzione Didattica Ilaria 
Alpi di Fidenza

MI CONOSCI, TI 
CONOSCO, INSIEME 
SIAMO AMICI 4.050,00

Istituto Comprensivo 
Felino

LA SCUOLA DENTRO E 
FUORI: PAESAGGI DI 
APPRENDIMENTO 7.900,00

Istituto Comprensivo 
Montechiarugolo – Barilli REL-AZIONI 8.000,00

Istituto Comprensivo 
Torrile

IL BAMBINO HA CENTO 
LINGUE 7.200,00

Determina n. 1745 del 22/12/2022 pag. 7/9

copia informatica per consultazione



Istituto Comprensivo 
Traversetolo

NATURAL-MENTE MANI E 
CUORE 7.999,74

Istituto Comprensivo 
Borgotaro LEARNING BY DOING 1.500,00

Aps Un villaggio per 
Crescere RITORNIAMO A SCUOLA 1.433,84

Istituto Comprensivo San 
Secondo Parmense L’ATELIER DELLE ARTI 3.556,23

Totale € 127.718,40

PROGETTI DI MIGLIORAMENTO   -   ALLEGATO B

ASSOCIAZIONE/ENTE TITOLO PROGETTO
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana 
Scuole Materne 
provinciale di  Parma

ABITARE IL CAMBIAMENTO: 
RIPARTIAMO 
DALL’ASCOLTO PER 
PERCORSI DI RICERCA E 
AZIONI INNOVATIVE  292.526,51

Proges (La Casa dei 
Bambini di San Donato)

CENTRO GIOCHI IN GIOCO
41.000,00

Proges Educa (Mario Lodi)
LA CURA DELLA 
SORGENTE PROFONDA 22.676,47

IC Collecchio (scuola 
capofila)

COUNSELING EDUCATIVO 
GENITORI E DOCENTI 7.000,00

totale € 363.202,98

COORDINAMENTO PEDAGOGICO   -   ALLEGATO C

ASSOCIAZIONE/ENTE CONTRIBUTO ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana 
Scuole Materne provinciale di 
Parma € 91.534,06
Totale € 91.534,06

- di impegnare la quota di euro 582.455,44 nel seguente modo:
-  quanto  a  euro  127.718,40 al  Cap.  510000108000  Programmazione 

scolastica Trasferimenti scuola infanzia del Bilancio 2022, annualità 2022;
- quanto a euro 454.737,04 al Cap. 510400110010 Scuola Trasferimenti 

correnti a famiglie del Bilancio annualità 2022; 
- di liquidare agli Istituto Comprensivi e alle Scuole aventi diritto le somme così 
ripartite come nell’allegata tabella A la spesa complessiva di  €  127.718,40 al 
Cap. 510000108000 Programmazione scolastica Trasferimenti scuola infanzia 
del Bilancio 2022, annualità 2022

Determina n. 1745 del 22/12/2022 pag. 8/9

copia informatica per consultazione



- di liquidare a FISM, Proges Spa e IC di Collecchio e  le quote così ripartite nella 
tabella B sopra riportate per la somma complessiva di €  454.737,04 al Cap. 
510400110010 Scuola Trasferimenti correnti a famiglie del Bilancio annualità 
2022;
-  di  dare  atto  inoltre  che  la  somma  di  €  582.455,44 è  finanziata  da 
trasferimento regionale di cui alla Delibera di G.R. n. 1054/2022, riscossa all’ 
accert.  N.  1455/2022  al  Cap.  E  330000333000  Deleghe  LR  26/01  e  12/03 
Assegnazione fondi per Diritto allo studio e interamente riscossa del Bilancio 
2022;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l’esigibilità della spesa  avrà luogo entro il 31/12/2022;
-  di  dare  atto  infine,  che  per  il  sottoscritto  responsabile  di  posizione 
organizzativa non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1745 del 22/12/2022 pag. 9/9

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4620 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 510400110010 / 0 Impegno 1429 / 2022 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 454.737,04

SCUOLA TRASFERIMENTI CORRENTI A
FAMIGLIE (E330000333000)

07 - Diritto allo studio 1040205 - Altri trasferimenti a famiglie

1040205999 - Altri trasferimenti a famiglie
n.a.c.

S 510000108000 / 0 Impegno 1427 / 2022 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 127.718,40

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti scuole infanzia (E
330000333000)

07 - Diritto allo studio
1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101002 - Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

Totale Impegni 582.455,44

copia informatica per consultazione



VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ISTRUTTORIA  DELLA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA QUALIFICAZIONE ED IL MIGLIORAMENTO DELLE 

SCUOLE DELL’INFANZIA Avviso prot. n. 29107 del 20 settembre 2022

Prot. n. 38156

Oggi  19  dicembre  2022  alle  ore  11,00  presso  gli  uffici  della  Provincia  di  Parma  -  Servizio 
Programmazione Rete Scolastica si è appositamente riunita la Commissione giudicatrice, nominata 
con determinazione dirigenziale n. 300 del 24/10/2022 e costituita per la valutazione ed ammissione 
al contributo dei progetti di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia e sostegno alle 
figure di coordinamento pedagogico – Programma 2022.
La commissione è così costituita:
dott.  Andrea  Ruffini-  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  –  Trasporti   –  Servizio 
Programmazione Rete Scolastica – Edilizia scolastica – Patrimonio – Sicurezza sul Lavoro – Polizia 
Provinciale.
dott. Mauro Pinardi -  responsabile P.O. Programmazione Rete Scolastica – Sistemi Informativi – 
Provveditorato – Economato – Protocollo e Archivio
Sig.ra Laura Marmiroli - in qualità segretaria verbalizzante

I  presenti  sono  qui  convenuti  per  valutare  ed  esaminare  le  domande  pervenute  verificando  la 
correttezza dei requisiti, delle indicazioni regionali e dei termini di scadenza come indicati nell’avviso 
pubblico  n.  prot.  n.  29107 del  20 settembre 2022 di  cui  al  Decreto  Presidenziale  n.  212 del  15 
settembre 2022. Termine ultimo di presentazione: 20 ottobre 2022 ore 12.

Risultano pervenute entro i termini previsto in totale, tramite pec, n. 27 richieste di contributo così 
suddivise: n. 21 riferite a progetti  di qualificazione;  n. 4 riferite a progetti  di miglioramento e n. 2 
riferite al sostegno di figure di coordinamento pedagogico.

Il contributo stanziato dalla Regione Emilia Romagna ammonta ad € 582.455,44 distribuito nelle tre 
azioni sotto riportate:

Qualificazione scuole dell’infanzia - budget € 127.718,40 

Tutti  i  21 progetti  presentati  nei  termini  fissati  dal  citato  Avviso  nell’ambito  della  qualificazione 
presentano i requisiti richiesti in merito all’aggregazione da parte di almeno 3 scuole tranne:

 Scuola Materna C.A: Coulliaux – Casa dei Bambini Piccolo seme con una scuola motivando 
come indicato in  allegato A “in  particolari  realtà  le  aggregazioni  possono essere costituite 
anche da una sola scuola dell’infanzia”.

Per la definizione del contributo si è proceduto alla suddivisione del budget disponibile per il numero 
delle sezioni complessive . 
Le  quote  eccedenti  riscontrate  vengono  di  nuovo  divise  per  il  numero  delle  sezioni  restanti  e 
moltiplicate  per  il  numero  delle  sezioni  delle  scuole  restanti.  Risultano  ancora  una  volta  quota 
eccedenti al contributo richiesto quindi si procede nuovamente ad una suddivisione per le sezioni 
restanti, arrivando così alla assegnazione definitiva. Agli atti d’ufficio il file di excel con tutti i calcoli tra 
1^, 2^, 3^, 4^ assegnazione.

L’assegnazione dei  contributi  ha eguagliato  il  contributo richiesto per  la  realizzazione  dei 
progetti. La spesa complessiva risulta pari a quanto assegnato dalla Regione Emilia Romagna 
alla Provincia di Parma.

1

copia informatica per consultazione



E’ stata verificata la corrispondenza dei requisiti richiesti dall’Avviso e nei termini stabiliti da parte di n. 
21  progetti  presentati  dalle  scuole  che  hanno  richiesto  il  finanziamento  nell’ambito  della 
qualificazione, si procede al  riparto del finanziamento come indicato nella tabella sotto riportata:

PROGETTI 
DI 
QUALIFICAZI
ONE

SCUOLA 
CAPOFILA

TITOLO PROGETTO N. SEZIONI 
INFANZIA 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO ASSEGNAZIONI

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

IC Parma 
Centro IO SUONO COME UN 

ALBERO

7 7.200,00

3.604,95
5.693,36
7.200,00 7.200,00

IC Busseto

GIRO GIROTONDO, 
BALLIAMO INTORNO AL 
MONDO 10 7.000,00

5.149,94
7.000,00
7.000,00
7.000,00 7.000,00

IC 
Salsomaggio
re Terme

SPAZI FLESSIBILI PER 
UNA DIDATTICA 
INCLUSIVA ED 
INNOVATIVA 16 7.200,00 7.200,00 7.200,00

IC Salvo 
D’Acquisto

TI TENGO PER MANO
18 8.000,00 8.000,00 8.000,00

IC 
Fontanellato

MOVIMENTO, GIOCO, 
SALUTE, CRESCITA, 
ARMONIA 12 3.432,00 3.432,00 3.432,00

IC Medesano UN LIBRO PER AMICO 3 7.480,00

1.544,98
2.440,01
3.583,91
4.256,66 4.301,52

IC Neviano 
degli Arduini

LINGUAGGI
8 7.965,00

4.119,95
6.506,69
7.965,00
7.965,00 7.965,00

IC Corniglio

ALLA SCOPERTA DI 
PAESAGGI SAPORI E 
SENTIERI CREATIVI DA 
PERCORRERE INSIEME 5 7.810,00

2.574,97
2.574,97
4.481,47
5.602,71 5.677,49

IC Bedonia
IN VIAGGIO CON 
GOCCIOLINA 5 6.900,00

2.574,97
4.066,68
5.973,19
6.900,00 6.900,00

Comune di 
Parma 

IL POSTO DELLE COSE 
DIVERSE

53 8.000,00 8.000,00 8.000,00

IC Valceno 
MI PIACE SE MI MUOVO, 
MENTE E CORPO IN 
MOVIMENTO 4 7.141,57

2.059,97
3.253,35
4.778,55
5.675,54 5.735,36

2

copia informatica per consultazione



IC 
Langhirano 

MUSICAMICA
12 7.917,21

6.179,92
7.917,21

7.917,21

IC Rita Levi 
MontalciniNo
ceto

APPRENDIMENTO IN 
GIOCO: SCREENING PER 
L’INDIVIDUAZIONE 
PRECOCE DELLE 
DIFFIOLTA’ DI 
APPRENDIMENTO 8 6.750,00

4.119,95
6.506,69
6.750,00

6.750,00
Direzione 
Didattica 
Ilaria alpi di 
Fidenza

MI CONOSCI, TI 
CONOSCO. INSIEME 
SIAMO AMICI

13 4.050,00 4.050,00 4.050,00

IC Felino 
PAESAGGI DI 
APPRENDIMENTO 15 7.900,00

7.724,90
7.900,00

7.900,00

IC 
Montechiaru
golo REL-AZIONI 12 8.000,00

6.179,92
8.000,00

8.000,00

IC Torrile
IL BAMBINO HA CENTO 
LINGUE 15 7.200,00 7.200,00 7.200,00

IC 
Traversetolo

NATURAL-MENTE, MANI E 
CUORE 18 7.999,74 7.999,74 7.999,74

IC Borgotaro LEARNING BY DOING 3 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Scuola 
Materna C.A: 
Coulliaux – 
Casa dei 
Bambini 
Piccolo 
seme

RITORNIAMO A SCUOLA – 
GENITORI IN GIOCO PER 
SOSTENERE LA 
CRESCITA DEI PROPRI 
FIGLI

1 8.000,00

514,99
813,34

1.194,64
1.418,89

1.433,84

IC San 
Secondo 
parmense L’ATELIER DELLE ARTI 10 3.556,23 3.556,23 3.556,23

TOTALI 248 141.001,75 127.718,40

Miglioramento infanzia – budget € 363.202,98 
Sono stati presentati 4 progetti che risultano essere pervenuti nei termini previsti dall’avviso pubblico:

1) Progetto presentato dalla Federazione Italiana Scuole Materne FISM Provinciale di  Parma 
firmataria delle Intese dal titolo “Abitare il cambiamento: ripartiamo dall’ascolto per percorsi di 
ricerca e azioni innovative” Totale sezioni coinvolte n. 129.

2) Progetto  presentato  come capofila  dalla  scuola  dell’infanzia  La  Casa  dei  Bambini  di  San 
Donato gestione Proges dal titolo “Centro giochi in gioco”. Totale sezioni coinvolte n. 32

3) Progetto presentato da Proges-Educa come capofila dalla scuola dell’Infanzia Mario Lodi dal 
titolo “La cura della sorgente profonda” Totale sezioni coinvolte n. 10.

4) Progetto  presentato  dall’Istituto  Comprensivo  di  Collecchio  (scuola  capofila)  dal  titolo 
“Counseling educativo genitori e docenti. Totale sezioni coinvolte n. 14

3

copia informatica per consultazione



La definizione della quota per sezione è stata ricavata dividendo il totale a disposizione per il numero 
delle sezioni da finanziare e moltiplicata successivamente per il numero delle sezioni comprese in 
ogni aggregazione.

Miglioramento Allegato B

Scuola 
Capofila/Associazione

sezioni 
infanzia e 
sezio nidi 

nido 
annesse a 

scuole 
dell'infanzia

Denominazione 
progetto

Costo progetto

FISM Federazione Italiana 
Scuole Materne provinciale di  
Parma 129

ABITARE IL 
CAMBIAMENTO: 
RIPARTIAMO 
DALL’ASCOLTO PER 
PERCORSI DI 
RICERCA E AZIONI 
INNOVATIVE

€ 389.700,00 

Budget assegnato € 292.526,51
 

Proges 32

CENTRO GIOCHI 
IN GIOCO

€ 41.000,00 

Budget assegnato  € 41.000,00 

Proges Educa 10

LA CURA DELLA 
SORGENTE 
PROFONDA

€ 33.000,00

Budget assegnato € 22.676,47 

IC COLLECCHIO 14

COUNSELING 
EDUCATIVO 
GENITORI E 
DOCENTI

€ 7.000,00

Budget assegnato € 7.000,00

TOTALI 185

Contributi  per il sostegno al coordinamento pedagogico- budget € 91.534,06

Risultano pervenute n. 2 domande entro i termini stabiliti dall’avviso pubblico: una da parte della 
FISM  Federazione  Italiana  Scuole  Materne  che  dichiara  una  spesa  complessiva  di  euro 
104.304,53 riferita a n.  7 coordinatori  e 128 sezioni e una da parte di  Aps Un Villaggio per 
Crescere che risulta essere incompleta e mancante degli elementi sostanziali e formali quali la 
firma in originale o digitale,  progetto su  carta intestata  e mancante del prospetto relativo alle 
spese a preventivo. Sono stati richieste le integrazioni necessarie via mail al referente senza 
esito.
Concludendo  il  budget  a  disposizione  viene  assegnato  per  intero  alla  richiesta  di  FISM  a 
sostegno del coordinamento pedagogico delle scuole dell’infanzia private paritarie.

Coordinamento pedagogico Allegato C

Scuola Capofila/Associazione
N. 

coordinatori

totale 
sezioni 

coordinate
costo

4

copia informatica per consultazione



FISM Federazione Italiana Scuole Materne 
provinciale di Parma 7 128

€ 104.304,53 

Budget assegnato  € 91.534,06

TOTALI 91.534,06

Alla  luce  di  quanto  sopra,  si  procede  alla  determinazione  relativa  assegnazione  della  quota 
spettante. 
Relativamente  ai  contributi  da  erogare  alle  scuole  paritarie  private  a  cui  si  chiede  la 
documentazione antimafia di  cui al decreto legislativo n. 159/2011 il  c.d. “codice antimafia” si 
procede alla richiesta della autocertificazione per abbreviare i tempi di assegnazione degli stessi.

La Commissione giudicatrice  chiude l’incontro alle ore 12,30

Letto approvato e sottoscritto

Dott. Andrea Ruffini

Dott. Mauro Pinardi

Sig.ra Laura Marmiroli

Parma lì 19 dicembre 2021

5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1745 / 2022 

Proposta n. 4620/2022

Oggetto:   L.R. 26/2001 E LR 12/2003 - PROGRAMMA ANNUALE 2022. INTERVENTI DI 
QUALIFICAZIONE, MIGLIORAMENTO E SOSTEGNO ALLE FIGURE DEL 
COORDINAMENTO PEDAGOGICO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA IN ATTUAZIONE 
DELLA D.A.L. N. 51/2021. A.S. 2022/2023. PIANO 2022 (ATTO GR N. 1054/2022) 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510000108000/0 - ENTR 330/333 acc 1455/22 riscosso - LR 26/2001 LR 12/2003 - DP 
212/22 DGR 1054/2022 CONTRIBUTO PER SCUOLE INFANZIA 2022 VEDI NOTE
Cod.V Livello 1040101002 
 - Impegno n.1427/2022 – euro €127.718,40 
----

Rif. Bil. PEG 510400110010/0 - ENTR 330/333 acc 1455/22 riscosso - LR 26/2001 LR 12/2003 - DP 
212/22 DGR 1054/2022 SCUOLE INFANZIA PARITARIE + SOST PEDAGO 2022 VEDI NOTE
Cod.V Livello 1040205999 
 - Impegno n.1429/2022 – euro €454.737,04 
----

Parma, lì 23/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


